Universitätsbibliothek Paderborn

Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm

In tres Partes distinctum

Rodríguez, Alonso

Coloniæ Agrippinæ, 1622

VII. Quam se quisque superioribus & Patribus spiritualibus clare & liquido
aperire debeat, integrum & planam illis conscientiæ rationem reddendo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40105

TRACTATUS SEPTI-

M V S.

Quam se quisque superioribus & Patribus spiritualibus clare & liquido
aperire debeat, integrum & planam illis conscientiae
rationem reddendo.

CAPUT I.

Quanti momenti ac necessitatis sit, sincere
nos cum superioribus nostris
agere.

Lsb. 4. de
myst. re-
uniat. c. 9.
& collat.
2. Abbat.
Moyss. c. 10

Manifesta-
tio suis.

In videlicet
litteris p.
2. §. 10. 4.

C. 4. de ob-
edient.

In confit.
Monast. &
alii in locis
in regul.

Monast. c.
34.
Lib. 3. offic.
c. 16. Ds
ord. & collat.
morum in-
sist. c. 4.

Exam. §.
34.

PA TRIBVS illis antiquis id
Cassianus scribit solane & v-
scitatum fuisse, ut quotquot
Dei seruitio primum man-
ciparent, eos, velut primum Alphabeti
litteram, docerent omnes tentationes &
prauas cogitationes, & quidquid in anima
sua contingenter, maioribus ac Magi-
stris suis statim declarare. Et erat id ceu
primum doctrinae spiritualis quam tra-
deabant, principium & rudimenta. Vnde
S. Antonius dicebat: Si potest fieri, quot
patrum p. pessime ambulat Monachus, vel quos calices
aqua bibit in cella sua, habet declarare senso-
ribus & non demetur in spissis. Vnde scribit
Ioannes Climacus multos se quodam in
Monasterio, sanctitatis nomine illustri,
videlicet Monachos, qui de zonalibellum
gestarent, in quem omnes suas quotidie
cogitationes scripto referret, ut illarum
deinde archimandrita suo rationem da-
rent. Aitque hoc eos superioris sui iussu
facere solitos. Idem documētum signan-
ter proponunt S. Basilius, S. Hieronymus, Ambrosius, & Bernardus.

Quodautem communis Sanctorum
Patrum doctrina est, & primum apud
priostos illos etenim colas principium vi-
tae spiritualis erat, id nobis Beatus noster
Pater, velut permagni momenti rem, &
in primis necessariam verbis graui-
mis, quæ in Constitutionibus legerem est
inculcat. Re, inquit, in Domino confide-
rata, si sum est nobis in diuine misericordia
confecta mirum in modico conferre, & se-
perioribus subditis omnino perfecti sint. Non
solent autem B. Patres in rebus, ethi maxi-
mi eæ momenti sint, tali modo loqui.
Satis quoque illi non est nude hoc modo
rem hanc proposuisse, sed eam etiam ma-
tionibus efficacissimis probare consti-
tutur. Et prima quidem cur necesse sit & ma-
gnificenter, manifeste & candide se su-
perioribus declarare, ratio est, ut hoc pa-
cto subditos hi suos melius dirigere &
gubernare queant. Superior quippe te-
netur regere & conducere; hoc namque
eius officium est, hoc est Rectorem, hoc
superiore esse. Iam si te ipse spectum
non habeat, si re ei non aperias, certum
est id eum, prout oportet, non posse fa-
cere. Ait enim Sapiens: Qui abscondit se, Preu. 21. 3
ltera sua non dirigetur. Si suam ægi Medi-
co plagam & morbum non detegit, ab eo
curari non poterit. Etenim vt D. Hecto-
nymus scribit, Quod ignorat medicina, non
sanat. Necesse est tuam medico inua-
titudinem declares, si eum tibi medicinam
facere velis, quia imo, si multis languo-
ribus & morbis simul tenearis, eos ad-
vnum omnes reuelles oportet: Si namque
vel unum celas, tale forte tibi Medicus
medicamentum prescribet, magis ut tibi
noceat quoad id quod taceisti, quam co-
ferat quoad id quod declarasti: quenam
salutare est Hepati, noxiun est Ipleni.
Vnde te necesse est omnia mala tua de-
clarare, quo ita suum Medicus medica-
mentum temperetur in uno, ut in altero mi-
nime noceat. Pari ergo te modo, & ob
eandem rationem, medico spirituali, qui
ipse superior est, omnes tuas indispicio-
nes & languores aperire oportet: Cu-
enam Medicus agrum bene perspectum
habet, omnesque eius indispositiones,

In illud Et-
le. 10. 11.
Stomachus
serpens in-
fletus.

Nihil at-
turba.
gl
qn
ru

lan-

languores & naturalem complexionem penitus nouit, cum multo curabit facilius & citius, statim namq; ipsam morbi radice agnoscit, vider quis humor pecaminosus prædominetur, quid illi prodesse, quid obesse queat, itaq; haud difficulter conueniens & congruum illi medium applicat. Hac de causa solent principes & magnates se û medicos ducere, qui quocunq; pergunt, se sequantur, & comedentibus quotidie assistant. Nō viris ad singula ipsis momenta dicat, ne comedas hoc, ne bibas tam multum (sic namq; graues ijs essent & molestiam exhiberent) sed vt, dum illos comedentes vident, eorumq; quotidiana exercitia, animi propensionem, & quæ ip̄s obesse vel prodesse solent, assiduo v̄lo obseruant, eorum complexionem & naturam intimius perspiciant, ac postea, cum in morbum aliquem eos incidere contingat, melius eos curare & medicamenta adhibere norint. Hunc ergo morem nos S. P. Noster setare & medicos semper ad manum habere vult, qui omnino nobiscum loco versentur, qui nostram cōplexionem, naturā inclinationem, debilitatē vel robur intime & penitus perspectam habeant, quo melius idcirco nos curare & gubernare norint. Societatis nostræ regimen spirituale est & interior, nec suppli ijs & castigationibus vllis continetur, itaque vt plurimum per iuridicam informationum accusationū, ac denuntiationum viam non procedit, animē dumtaxat tñc medium arque vtilitatem spectat, vnde tu ipse te Superiori dergas ac manifestes oportet, velut Medico, velut Patri, qui Dei vices occupat, Quod nū facias, p̄fentissimo animā tuam expones periculo, Deū que tentabis, vtpote qui hominum te adminiculo regere & gubernare vult, bene autem hīte regere nequeunt, nisi te ipsis patet facias, quia ipsis te, quissimis, perspectum non habent. Aliud ergo si spectes, Deus tentas, quandoquidē vis id, quod moraliter loquendo, fieri plane non potest. Secunda ratio, quæ priorem etiam declarat, est quia quo superioribus o-

mnia subditorum inferiora magis & evidenter patent, eo his melius, accuratius & maior cum amore poterunt succurrere, & animas illorum à varijs tueri inconvenientibus & periculis, in qua forte prolabi possent, si huic vel illi loco, functioni, officiis eos applicarent, *Superiores*
quod eorum tentationes & prauas pro-
debent sue
pensiones, quantaque eorum sit fortitu-
rum Cures
do, robur, & virtus ignorant. Præsertim *noste* &
quoniam in Societate ex vi professionis *propensiō-*
& instituti nostri semper nos oportet ad *nes.*
quocumque terrarum & locorum quo-
tiescunque vel à summo Pontifice, vel
superioribus nostris immediatis id no-
bis iniungetur, discurrendum paratos
esse. Ut vero in id genus missiōnibus
non erreretur, hunc scilicet mittendo, non
illum, & hos ad hoc negotium, alias ad
aliud applicando, *non solum* *valde*, *sed* *summopere* *refert*, (inquit S. Pater No-
ster) vt integrum inclinationum & ten-
tationum subditorum suorum & ad quos
defectus & peccata natura sint vel fuc-
runt propensiones, notitiam superiori ha-
beat, hoc pacto namque melius eos re-
gere & dirigere poterit, nemini quid,
quod vires excedant in ungēdo, neu ma-
ioribus periculis & laboribus exponen-
do, quam commode ferre quæque va-
leat. Quod autem Societatis regimen i-
ta facile, suave & recte procedens sit in-
ter alias causas nō ultima est isthac, quā
Superiores vniuersitatisq; suorum subdi-
torum habent perspicacia & notitia, qua
singulorum talenta, dotes, habilitates tū
bonas, tū malas, & ad quid quisq; a-
ptus, vel ineptus sit, intime nove, ut hoc
etenim modo sciunt quid de vnoquoq;
in particuliari statuendum sit, quis cui rei
applicandus. Ita fieri vt nihil tibi p̄ce-
ptri sint, quod vites, cum spirituales, tū
corporales excedat, neq; vlli te sint peri-
culo exposituri, sed vnicuiq; iuxta vires
& talentum, & vrio Euangilio dicitur,
Vneiusq; secundum propriam virtutē, officia
distributuri. Tertio, permagni hoc, in-
quit S. N. P. refert, vt si melius Su-
piori ordinare & prouider possit id, quod
vniuerso Societatis corpori consen-

Mat. 25. 15

cc 2 taneum

Manife-
standa ne-
glecta
quā compa-
randa,

Necessaria ad bonum reginem manifesta

rum & conueniens est, utpote cuius bonum & honoris vti & cui vnius partculatim, ipse recipere & curare tenetur. Cum ergo superiori te declarabis, eique integrum plenamque anima tuæ rationem reddes, tunc ipse de honore tuo per omnia sollicitus, ac sine ulla tua nota & infamia, vniuersale totius corporis Societatis bonum respicere & spectare potest, si autem bene te integre que non patefas, fortasse honorem simul & animam tuam nec non bonum Religionis totius nomen & honorem, qui a tuo vnius depender, non paruo discrimini expones.

Non enim abs re, si hoc loco, velut transitu consideremus ac ponderemus, quomodo, quæ in rebus & projectu proprium nobis Societas affigunt media etiam fini illius conformia & proportionata. Si quidem institutum nostrum esset in cellis & solitudine manere, Chorū tam frequentate & refectorium, tanta fane claritate, tantæ conscientiae redditione opus non foret, at cum Societas post in hanc sebentiā diversimode applicari aptari & usurpari, tam periculosas sublimisque functiones obire per mundum quounque locorum interfideles & infideles, & subinde etiam soli, & per longum tempus, mitti debeant: Superiorum ante probe nosse oportet, quid quisque possit, ne cum ipsum, tum Societatem vniueriam in præfens periculum conjeat. Quin & subditio ipsi magnope e conductit, sincere se candide que superiori reuelare, vt nimur suam conscientiam suam exoneratae queram ac securam reddit: Si enim id non faciat, omnia isthac pericula in illius caput recident. Si enim suam ipse in Spiritu dibilitatem & exiguae vires Præposito declarasset, occasionibus, tentationibus & periculis his ab eo expositus non fuisset.

In moral. 9. 12. 10. 1. Elagans si-

demonstrat Plutarchus: Pauperes, inquit, dum diuites præstoli e vide invito, at, magis inde depauperantur, ut tan-

dem etiam nihil penitus rerum habeant: pares namque opulentiorib. sumptus & expensas facere volunt id est maiores quam arcuia sustineat: parimodo si Religiosus quis à virtute inops, & humilitate destitutus, suam tegere indigeniam, diues appareat & videri habere vult, quod non habet, magis revera depauperabitur, & tandem fortasse sibi ipsi petniciem accerset: quia tractabatur ut diues quis, & fructibus collectis instructus, nam temptationibus & periculis, ad quæ pares opes, facultates & virtutes non habet exponetur, omniaque in illius caput mala conuoluentur, eo quod scipie minime reuelarit. Vnde, vel ob solam nostri securitatem ipsorum & satisfactionem, ut item conscientiam nostram exoneiemus, nullum seruolum sentiamus, & hac in nos pericula non incurram, hanc nostri ipsorum nos superiori rationem oportet dare: tum vero ut Deum in nobis adiuuandis, atque ab omni periculo & peccandi occasione turis conservandis benigniorem & fauientiorem experiamus.

Quam vero ille Religiosus quis sitorum Superiori suo manifestauit, omnesque suas miseras & imperfectiones sincere patetfecit, in animo securus & quietus est, cum postea ad missionem aliquā Fratibus allegatur, vel huic aut illi officio applicatur quamvis Deo confidit se ab eo omnibus in re adiuuandum, & in quibuslibet peccandi occasionibus & periculis quæ occurrent, à probro & lapsum eripendit: Dicit enim, Ego me Domine huic officio non applicui, functioni huic ultro me non ingessi, imo vero me quoad insufficientiam, & exiguae spiritus mei vires candide proposui, tu me hoc promouisti, tu d in iugoxisti: Supplebis ergo quod mihi deest. Quia item fiducia est ab eo, ac petit illud S. Augustini, Domine da quod fit: 19. subies, Et in be quod sis? Putat quippe Deum teneri, ubi concedere id quod à se fieri mandat.

Alter autem, qui animum suum minime declarauit, at fortasse, ut huius fun-

ctioni

ctioni & operi admoueretur, vel ab alio. Q' p'st placebat non amoueretur, al quā tentationem, passionem, imperficiōnem, vel debilitatem suam patefacere noluit, quam habere consolationem potest? Qui enim huiusmodi est, hunc nec mitit Deus; nec obdientia huic muneris admouet: nam iuxta philosophos, ignorans causas innoxiarum. Quocirca non est hęc proprie voluntas superioris, sed ipse proprja voluntate se huc ingerit & intrudit: & intrusus est, non vocatus non missus: De quibus non in commone dici potest illud Dei ore Ieremias pronuntiatum. Non mitiebam prophetas, & ipsi currebant, non loquebar ad eos, & ipsi prophetabant. Qui tales sunt, quid mirum si impingant, si quae agunt, non bene illis succedat? Vnde & meritorium, & perpetuo in angore & tristitia vivere possunt. Notent porro velim hi, minime se conscientia sua & debito satisfacturos, quod superiorem ante rogent, ne se talivel tali officio applicet vel huius periculi labendi exponat, in genere videlicet dicendo, sufficienes ad hoc vires ac virtutem in se non sentire: est enim causa magis in particulari, ut postea dicimus, exponenda, alioqui enim Superior quidquid dici potest humilitati attribuit, atque adeo qui sanctiores sunt, plerumque id genus plura sui humiliandorum causa allegare solent.

Valde eam
& s. P.
N. Ignat.

Obhas ergo rationes S. P. N. tanto pericid nobis commendat, & identidem ac repertis vicibus in Constitutionibus, velut permagni momenti rem, ob communem totius Societatis bonum, inculcat. Tam porro hoc ipse sensu plenus est, vt, in quarta Constitutione parte, ubi quid a quoquam clausum servari verat, non ianuam, non arcem ad-
4.p. Conf. dat, nequidem propriam conscientiam; esto
4.p. Conf. ideo loco ad Propositum facere non vi-
6.p. Conf. dectur. Tant scilicet hoc facit, tanti id
6.p. Conf. apud eum valoris est. Idem facit & in se-
xta parte cum ait, Nihil ex externis vel in-
ternis eos (superiores) celent.

Adeo hoc in Societate necessarium esse credit, vt (sicut loquitur Apostolus) 2.Tim. 4.2.
opportune & importune, visus veniat, nos veniat, & emni tempore illius nos ideo-
tidem commonefaciat & in mentem re-
uocet. Et quo loco in quinta congrega-
tione generali disquiritur, et quæ sub-

stantialia & essentialia in instituti nostri ut p. accepta, dicitur, ea ipsa esse, quæ in in-
stituti nostri formula ac Regula Iulio III. Pontifici sue & proposita, & tum ab Substantiale
eo, tum ab eius successoribus approbata medium est
& confirmata: nec non omnia illa, sine conservan-
tibus priora vel non consistere, vel non de Societa-
nis ægre admodum conservari queant, tis manife-
quorum vnum esse dicebatur ipsa con- fatio.

Scientia apud superiorum retectio. Adeo
vt hęc Societati ita substantialis sit, vt
sine ea conservati ipsa non possit. Quo
vno pronuntiato pauis comprehendimus,
quidquid demum dicitur queat. Quā-
diu itaque sancta hęc ad superiores &
Patres spirituales in omnibus rebus cō-
fugiendi, animaque penitus illis pate-
facienda, consuetudo eriam in aliis Re-
ligionibus viguit, notarunt & obserua-
runt historici nonnulli, tam diu cas in
primo obseruantæ vigore integras per-
sticisse; econtra experientia teste con-
stat, hoc communiter causam esse solere
cur quis in Religione pereat & pessum
eat, quod videlicet paulatim intepesce-
re, passionem aliquam & malam inclina-
tionem sequi, in exercitiis spiritualibus

neglecta a-
beficit mul-
tas fami-
lias.

segnesce & modo vnum mox alium
defectum admittere incipiat: ipse vero
imperfectionem suam obtegere satagit,
sueque infirmitatis ratio in non red-
dat, vnde hoc pacto plaga paulatim vi-
tia patreficit, ingrauefit, in crudelitatem.
& quod initio paruum malum erat, mox
ita adaugetur, vt postea fieri proflus insa-
nabile & immedicable, ac tandem to-
tum ædificium corruat, quia iam à lon-
go tempore rimas agere ac fatiscere co-
pit, nullumque ei remedium adhibitum
est.

Quod etiam his verbis bene notauit Serm. seu
S. Dorotheus: Dicunt aliquis ideo, cecidit doctrina,

Can. 17.

Referat
Bern. Refi-
gnol. 4.1. de
discipl.

Christ. per-
fct. c. 1.

Tacitum
Gulnauabile
in insana-
bile.

bis, hac de causa Monasterio egressus est ille:
quippe morbus eum exire compulit. *Sel*
Etoqz causa rentes: at ego dico nec hoc nec illud in causa
apostase. fuisse, sed quod ipsa etiam inde, initio se non de-
textis, *E* corum que in anima sua conting-
bant, rationem superiori dare nolunt.

C A P V T II.

Quanta quiete & consolatione
mentis fruatur, qui superiori ac Pa-
tri suo spirituali totum se reue-
lat, & quanta hac in re
bona & commoda in-
cludantur.